
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2012

DE PEÇAS POR PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
valor global”, em favor da empresa:
NASCIMENTO E CARDOSO ENGENHARIA LTDA, no valor global 
de R$21.852,00
Valor Total da Ata: R$21.852,00
Belém, 25 de julho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414514

Processo: 2012/64668
Pregão Eletrônico nº028/2012 - HOL
Objeto: Aquisição de 60(sessenta)banner 1,20x0,80m em lona 
de plotagem e 60(sessenta) faixa 4,00x080m em plotagem. 
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
preço por item”, em favor da empresa:
C S COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - no valor de R$ 6.249,00
Belém, 25 de julho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414533

Processo: 2012/36977
Pregão Eletrônico nº 027/2012 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE 75 (SETENTA E CINCO) CÂMERAS DE 
SEGURANÇA E MONITORAMENTO (VIGILÂNCIA ELETRÔNICA), 
INFRA-VERMELHO, MODELO SNH IVT-CB ROHS COM 
REPOSIÇÃO INTEGRAL DE  PEÇAS, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
valor global”, em favor da empresa:
J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA EPP - 
no valor total de R$ 32.400,00.
Belém, 25 de julho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

INTERRUPÇÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414101

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 1065/2012 – GAP/GP/FSCMPA
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do 
dia 16/07/2012, o período de férias da servidora DEBORAH 
TATIANE PINHEIRO DOS SANTOS COSTA, Fonoaudióloga, Id. 
Funcional nº 54185912/2, lotada na Gerência de Neonatologia, 
conforme PORTARIA Nº 947/2012, publicada no DOE nº 
32.193, de 06/07/2012.

PORTARIA Nº 1066/2012 – GAP/GP/FSCMPA
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do 
dia 16/07/2012, o período de férias da servidora DEBORAH 
TATIANE PINHEIRO DOS SANTOS COSTA, Fonoaudióloga, Id. 
Funcional nº 54185912/3, lotada na Gerência de Neonatologia 
conforme PORTARIA Nº 947/2012, publicada no DOE nº 32.19, 

de 06/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

FERIAS MAIO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414107

PORTARIA Nº 1064/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora RENATA 
TRINDADE DAMASCENO VALENTE, Médica, Id. Funcional nº 
54184907/3, no período de 02/05/2012 a 31/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414111

PORTARIA Nº 1061/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias do servidor EDSON CARLOS DA 
FONSECA PEREIRA, Assistente Administrativo, Id. Funcional 
nº 5175429/1, lotado na Gerência de Logística, conforme 
PORTARIA Nº 947/2012 – GP/FSCMPA, de 02/07/2012, 
publicada no DOE nº 32.193, de 06/07/2012, do período de 
02/07/2012 a 31/07/2012, para o período de 05/07/2012 a 
03/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414171

PORTARIA N°. 1041/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 67/2012 – CHJB/FSCMPA, de 
25/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
MOACIR FRANCISCO DE NAZARÉ, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 5895391/1, lotado no Anexo Jean Bitar, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414174

PORTARIA N°. 1062/2012 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
SOCORRO SILVA SODRÉ, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº. 57197550/1 lotada na Triagem Obstétrica, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414183

PORTARIA N°. 1063/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 074/2012 – GP/FSCMPA, de 
11/07/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor JEAN 
CARLOS DA COSTA BENTES, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº. 57195032/1, lotado no Anexo Jean Bitar, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414541

PORTARIA Nº 1.071/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 347/2012 – GP/FSCMPA, de 
25/07/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL GONÇALVES MIRANDA, Id. 
Funcional nº 57197995/1, Administrador, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação, em 
substituição ao titular do cargo – Manuel Affonso Gomes Ramos 
– no período de 24/07/2012 a 07/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414543

PORTARIA Nº 1.070/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 347/2012 – GP/FSCMPA, de 
25/07/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS, 
Id. Funcional nº 5896236/1, Diretor, para responder pela 
Presidência desta Fundação, em substituição a titular do cargo 
– Maria Eunice Begot da Silva Dantas – que estará afastada de 
suas funções no período de 24/07/2012 a 07/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414188

PORTARIA Nº 1.067/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VIVIANE SOUSA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57194879/1, Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Gestão de Pessoas desta Fundação, 
em substituição a titular do cargo – Roselene Noronha Brandão 
– que estará em gozo de férias no período de 23/07/2012 a 
03/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA


